1

证券代码：601877         证券简称：正泰电器           编号：临 2023-021

浙江正泰电器股份有限公司

关于 2023 年度预计向关联方采购光伏组件的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 是否需要提交股东大会审议：本议案尚需提交公司股东大会审议。

● 对本公司的影响：本次关联交易坚持市场化、公平自愿原则，符合公司经营发展需

要，不存在损害公司和股东尤其是中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性，不会因此

形成对关联方的依赖。

一、关联交易基本情况

（一）关联交易履行的审议程序

2023 年 4 月 18 日，公司召开第九届董事会第十一次会议审议通过了《关于 2023 年度

预计向关联方采购光伏组件的议案》，预计 2023 年度公司及控股子公司（包括但不限于正

泰安能数字能源（浙江）股份有限公司（以下简称“正泰安能”）及其子公司、浙江正泰新

能源开发有限公司（以下简称“正泰新能源”）及其子公司及公司其他控股子公司）向正泰

新能科技有限公司（以下简称“正泰新能”）及其下属子公司采购光伏组件交易金额合计不

超过 103.00亿元。

因正泰新能为公司控股股东正泰集团股份有限公司（以下简称“正泰集团”）的控股子

公司，系公司关联方，上述事项构成关联交易，公司董事会审议本事项时，关联董事南存辉、

朱信敏、陈国良、张智寰、陆川、南尔已对本议案回避表决。本议案尚需提交公司股东大会

审议批准，公司关联股东正泰集团及其一致行动人将在股东大会上对本议案回避表决。

公司独立董事已对上述关联交易进行事前认可并发表了同意的独立意见，认为本次关联

交易程序合法有效，关联董事回避了该项关联交易的表决；该交易为公司日常经营活动业务

往来，交易公平、公正、公开，有利于公司业务稳定发展，未对公司独立性构成影响，未损

2

害公司及其股东特别是中小股东的利益，符合中国证监会、上海证券交易所和《公司章程》

的有关规定。

（二）前次关联交易的预计和执行情况

公司于 2022 年 5 月 20 日召开的 2021 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2022 年

度日常关联交易情况预测的议案》，其中预测 2022 年度公司与正泰新能及其子公司发生的

光伏组件等采购、销售商品的关联交易金额上限为 43.00亿元。具体内容详见公司在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2022年度日常关联交易预测的公告》（公告

编号：临 2022-020）。

经公司财务部门初步测算，截至 2022年 12月 31 日，公司及控股子公司与正泰新能及

其下属子公司发生的光伏组件采购关联交易金额为 29.40 亿元，最终数据以经审计的公司

2022年度报告为准。

2022年实际发生金额与预计金额的差异主要系前述2022年度关联交易预计期间为2022

年 5-12 月，正泰新能及其下属子公司自 2022 年 8 月起由公司合并报表范围内子公司变更

为公司关联方，实际发生关联交易期间为 2022年 8-12月。

（三）本次关联方采购预计金额和类别

根据公司实际情况，预计 2023 年度公司及控股子公司向正泰新能及其下属子公司采购

光伏组件的关联交易上限如下：

单位：亿元

关联交易

类别

关联交

易内容
关联人

本次预计金

额上限

占同类业

务比例

（%）

上年实际

发生金额

占同类业

务比例

（％）

采购商

品、销售

商品

光伏组

件

正泰新能及其

下属子公司
103.00 32.81% 29.40 24.38%

本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因：随着公司新能源业务快速发展，公

司及控股子公司对光伏组件的采购需求量相应增加；上年关联交易期间为 8-12 月，本次预

计期间为全年。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人基本情况

3

公司名称：正泰新能科技有限公司

成立时间：2015年 8月 7日

注册资本：215,451.61万元人民币

注册地址：浙江省海宁市尖山新区吉盛路 1号

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：陆川

经营范围：一般项目:工程和技术研究和试验发展；光伏设备及元器件制造；光伏设备

及元器件销售；太阳能发电技术服务；货物进出口；技术进出口；信息技术咨询服务（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股权结构：正泰集团持股 48.29%，其他 36名股东合计持股 51.71%。

正泰新能最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022年 9月 30日 2021年 12月 31日

资产总额 1,407,134.27 784,216.72

负债总额 1,203,641.44 676,130.15

净资产 203,492.83 108,086.57

项目 2022年 1-9 月 2021年度

营业收入 1,497,454.76 775,976.99

净利润 21,577.47 -13,516.79

注：以上 2022年 1-9月数据未经审计，2021 年数据为正泰新能模拟股权整合完成后的

模拟合并报表财务数据(未经审计)。

(二)与上市公司的关联关系

正泰新能与公司的控股股东均为正泰集团，正泰新能为公司关联方。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

本公司及子公司与正泰新能及其下属子公司发生的关联交易系正常的生产经营所需。正

泰新能经营情况和财务状况良好，具备良好的信誉和履约能力。根据公司与正泰新能以往合

作记录，正泰新能能够严格执行合同条款，及时响应公司光伏组件采购需求。

三、关联交易的主要内容和定价政策

4

（一）关联交易的主要内容

1、采购产品

公司及其控股子公司向正泰新能及其下属子公司采购各类型号光伏组件，产品规格为市

场主流光伏组件型号，具体供货产品型号、数量及价格以采购订单约定为准。

2、产品价格的确定原则

（1）正泰安能：正泰新能及其子公司响应正泰安能及其子公司采购光伏组件的招投标

流程成为中标人所报的产品价格。

（2）公司及公司其他控股子公司：浮动单价，价格根据市场变化协商确定。

3、付款方式：付款方式及具体支付节点以采购订单约定为准。

（二）关联交易的定价政策

本公司及子公司与正泰新能及其下属子公司发生的关联交易属于正常经营往来，定价以

市场公允价为基础，遵循公平合理原则，采取集中采购招投标定价或由购销双方协商确定价

格。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

正泰新能专注于光伏电池组件的制造企业，产品质量可靠且熟悉公司业务，可快速响应

公司需求。公司新能源业务快速发展，对光伏组件采购的需求快速增长，发挥正泰新能在光

伏组件制造领域的技术优势和专业经验，有利于保障公司供应链稳定运行。

上述日常关联交易是为满足本公司及下属子公司日常经营需要进行的正常商业行为，均

为公司与正泰新能之间的持续性、经常性关联交易，相关交易坚持市场化、公平自愿原则，

均按市场公允价格定价，与其他业务往来企业同等对待，不会影响公司各项业务的独立性，

不存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情形，对公司本期及未来财务状况、经营成果

无不利影响。公司各项业务均独立于上述关联方，与上述关联方的业务往来不构成公司对关

联方的依赖。

五、备查文件

1、 公司第九届董事会第十一次会议决议；

2、 公司第九届监事会第九次会议决议；

3、独立董事的事前认可及独立意见。

5

特此公告。

浙江正泰电器股份有限公司董事会

                                                  2023年 4月 19日